
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Princesa
Isabel, 678 São

Caetano

De Segunda á Sexta
das 08:00 as 14:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

2
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO XI | N º 6036

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO 15.642

DECRETO 15.643

DECRETO 15.644

PORTARIAS

PORTARIA LIC Nº 0148-2023 - FISCAIS DE CONTRATOS - PE SRP Nº 0051-2022

PORTARIA LIC Nº 0151-2023 - FISCAIS DO CONTRATO - PE Nº 0076-2022

PORTARIA LIC Nº 0152-2023 - FISCAIS DO CONTRATO Nº 0410-2023

PORTARIA LIC Nº 0153-2023 - FISCAIS DO CONTRATO Nº 0411-2023

PORTARIA LIC Nº 0154-2023 - FISCAIS DO CONTRATO Nº 0412-2023 - PE Nº 0071-2023

PORTARIA LIC Nº 147-2023 - FISCAIS DO CONTRATO Nº 0401-2023 - PE 0043-2023

LICITAÇÕES

FRACASSADA
AVISO DE FRACASSO - PE 0074-2023

OUTROS AVISOS
AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

3
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

4
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

5
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

6
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

7
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

8
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

9
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

10
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

11
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

12
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNASecretaria Municipal de Gestão e InovaçãoSupervisão de Licitação e Compras

PORTARIA LIC Nº 0148-2023 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

“Dispõe sobre designação dos
servidores municipais como Fiscais
dos Contratos oriundos do PE SRP
Nº 0051-2022 ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que cabe a administração no disposto dos termos nos artigos 58, inciso III e 67
da Lei nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de
um representante;
Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante
a vigência dos contratos celebrados pela entidade;
Considerando que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:

a) Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela
qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados;

b) Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem
como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o
instrumento contratual e instrumento convocatório;

c) Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras
contratadas;

d) Indicar eventuais glosas das faturas.

RESOLVE
Art.1º - Designar o(s) servidor(es) abaixo elencado(s), para responder pelo acompanhamento,
fiscalização e avaliação da execução em relação aos serviços prestados no âmbito da Secretaria
Municipal de Gestão e Inovação, de acordo com as informações abaixo:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

13
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNASecretaria Municipal de Gestão e InovaçãoSupervisão de Licitação e Compras

CONTRATO: 0380/2023 – PE Nº 0051/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PARA LIMPEZA DE ÁREAS VERDES (SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO)

EMPRESA: MCA ASSESSORIA IMPORTAÇÃO E COMERCIO LTDAFISCAL TITULAR:
NOME: ANTÔNIO CARLOS CARVALHO PEREIRA

MATRÍCULA: 017373-01

FISCAL SUBSTITUTO
NOME: WALTER VITÓRIO DE SOUZA

MATRÍCULA: 007956-02
CONTRATO: 0381/2023 – PE Nº 0051/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PARA LIMPEZA DE ÁREAS VERDES (SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO)
EMPRESA: EDINEIDE DE F. VASQUES BRITO COMÉRCIO E SERVIÇOS

FISCAL TITULAR:
NOME: ANTÔNIO CARLOS CARVALHO PEREIRA

MATRÍCULA: 017373-01

FISCAL SUBSTITUTO
NOME: WALTER VITÓRIO DE SOUZA

MATRÍCULA: 007956-02
CONTRATO: 0382/2023 – PE Nº 0051/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PARA LIMPEZA DE ÁREAS VERDES (SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO)
EMPRESA: BIDDEN COMERCIAL LTDA

FISCAL TITULAR:
NOME: ANTÔNIO CARLOS CARVALHO PEREIRA

MATRÍCULA: 017373-01

FISCAL SUBSTITUTO
NOME: WALTER VITÓRIO DE SOUZA

MATRÍCULA: 007956-02

Art.2º - Revogar, com efeitos retroativos, a Portaria Lic nº 0130-2023, Edição 5.998, Ano XI,págs. 03 e 04, de 11 de outubro de 2023.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a
11 de outubro de 2023.

Itabuna, 07 de novembro de 2023.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNASecretaria Municipal de Gestão e InovaçãoSupervisão de Licitação e Compras

CONTRATO: 0380/2023 – PE Nº 0051/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PARA LIMPEZA DE ÁREAS VERDES (SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO)

EMPRESA: MCA ASSESSORIA IMPORTAÇÃO E COMERCIO LTDAFISCAL TITULAR:
NOME: ANTÔNIO CARLOS CARVALHO PEREIRA

MATRÍCULA: 017373-01

FISCAL SUBSTITUTO
NOME: WALTER VITÓRIO DE SOUZA

MATRÍCULA: 007956-02
CONTRATO: 0381/2023 – PE Nº 0051/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PARA LIMPEZA DE ÁREAS VERDES (SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO)
EMPRESA: EDINEIDE DE F. VASQUES BRITO COMÉRCIO E SERVIÇOS

FISCAL TITULAR:
NOME: ANTÔNIO CARLOS CARVALHO PEREIRA

MATRÍCULA: 017373-01

FISCAL SUBSTITUTO
NOME: WALTER VITÓRIO DE SOUZA

MATRÍCULA: 007956-02
CONTRATO: 0382/2023 – PE Nº 0051/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PARA LIMPEZA DE ÁREAS VERDES (SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO)
EMPRESA: BIDDEN COMERCIAL LTDA

FISCAL TITULAR:
NOME: ANTÔNIO CARLOS CARVALHO PEREIRA

MATRÍCULA: 017373-01

FISCAL SUBSTITUTO
NOME: WALTER VITÓRIO DE SOUZA

MATRÍCULA: 007956-02

Art.2º - Revogar, com efeitos retroativos, a Portaria Lic nº 0130-2023, Edição 5.998, Ano XI,págs. 03 e 04, de 11 de outubro de 2023.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a
11 de outubro de 2023.

Itabuna, 07 de novembro de 2023.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

14
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

PORTARIA LIC Nº 0151/2023 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

“Nomeia os servidores abaixo relacionados
para exercer função de Fiscal Titular e
respectivo Fiscal Substituto do Contrato nº
0409-2023, referentes ao PE Nº 0076-
2022”.

Considerando que cabe a administração no disposto dos termos nos artigos 58, inciso III e 67 da Lei
nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um
representante;
Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante a
vigência dos contratos celebrados pela entidade;
Considerando que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:

a)Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos
produtos fornecidos e dos serviços prestados;

b)Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como
seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e
instrumento convocatório;

c)Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas;
d)Indicar eventuais glosas das faturas.

RESOLVE

Art.1º - Designar o(s) servidor(es) abaixo elencado(s), para responder pelo acompanhamento,
fiscalização e avaliação da execução em relação aos serviços prestados no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação, de acordo com as informações abaixo:

CONTRATO: 0409/2023 – PE Nº 0076/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PREPARO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DEENSINO DE ITABUNA-BA EM 2023

EMPRESA: ALFAGRA SUL COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDAFISCAL TITULAR:
NOME: VANDETE NASCIMENTO CARVALHO

MATRÍCULA: 10.234-01

FISCAL SUBSTITUTO
NOME: DÉBORA SILVA OLIVEIRA

MATRÍCULA: 16.453-01



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

15
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura dos contratos, revogadas as disposições
em contrário.

Itabuna, 27 de novembro de 2023.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura dos contratos, revogadas as disposições
em contrário.

Itabuna, 27 de novembro de 2023.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

16
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

PORTARIA LIC Nº 0152/2023 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre designação de servidores
Municipais como Fiscais do Contrato nº
0410/2023”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que cabe a administração no disposto dos termos nos artigos 58 , inciso III e 67 da Lei
nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante;

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante a vigência
dos contratos celebrados pela entidade;

Considerando que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:
a) Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos

produtos fornecidos e dos serviços prestados;
b) Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como

seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e
instrumento convocatório;

c) Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras
contratadas;

d) Indicar eventuais glosas das faturas.

RESOLVE

Art.1º - Designar o(s) servidor(es) abaixo elencado(s), para responder pelo acompanhamento,
fiscalização e avaliação da execução do contrato no âmbito de sua respectiva secretaria, de acordo com
as informações abaixo:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

17
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

CONTRATO: 0410/2023 - TRÁFIT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA E CENTRAL DE MANUTENÇÃO DE
FALHAS (SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO).

SECRETARIA FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

TRANSPORTE E
TRÂNSITO

SOSTENES VILAS BOAS SOUSA –
MAT. Nº 002592-01

GUSTAVO LANDULFO LIMA –
MAT. Nº 018399-01

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir da
data da assinatura do contrato, revogados as disposições em contrário.

Itabuna, 01 de dezembro de 2023.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

CONTRATO: 0410/2023 - TRÁFIT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA E CENTRAL DE MANUTENÇÃO DE
FALHAS (SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO).

SECRETARIA FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

TRANSPORTE E
TRÂNSITO

SOSTENES VILAS BOAS SOUSA –
MAT. Nº 002592-01

GUSTAVO LANDULFO LIMA –
MAT. Nº 018399-01

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir da
data da assinatura do contrato, revogados as disposições em contrário.

Itabuna, 01 de dezembro de 2023.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

18
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

PORTARIA LIC Nº 0153/2023 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre designação de servidores
Municipais como Fiscais do Contrato nº
0411/2023”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que cabe a administração no disposto dos termos nos artigos 58 , inciso III e 67 da Lei
nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante;

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante a vigência
dos contratos celebrados pela entidade;

Considerando que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:
a) Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos

produtos fornecidos e dos serviços prestados;
b) Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como

seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e
instrumento convocatório;

c) Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras
contratadas;

d) Indicar eventuais glosas das faturas.

RESOLVE

Art.1º - Designar o(s) servidor(es) abaixo elencado(s), para responder pelo acompanhamento,
fiscalização e avaliação da execução do contrato no âmbito de suas respectivas secretarias, de acordo
com as informações abaixo:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

19
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

CONTRATO: 0411/2023 - HOTEL A JATO OPERADORA TURÍSTICA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS PARA AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS,
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO
E CANCELAMENTO, POR MEIO DE ATENDIMENTO REMOTO (E-MAIL E TELEFONE)
DESTINADA AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITABUNA.

SECRETARIAS FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

EDUCAÇÃO THALITA GUEDES VIANA –
MAT. Nº 019198-01

VILEIDE PACHECO LOPES –
MAT. Nº 2298-01

SAÚDE JAMILLY NASCIF SOUZA MORAIS –
MAT. Nº 016978-01 -

GESTÃO E
INOVAÇÃO

AMANDA DA SILVA LINS GARCIA –
MAT. Nº 017616-01

SANIELLE LEAL PEIXOTO SANTOS –
MAT. Nº 018977-01

PROM. SOCIAL E
COMBATE À

POBREZA

SUZE MAYRE MARTINS MOREIRA
AZEVEDO –

MAT. Nº 017458-01
BÁRBARA JACI DA SILVA FARIAS –

MAT. Nº 018350-01

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir da
data da assinatura do contrato, revogados as disposições em contrário.

Itabuna, 01 de dezembro de 2023.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

CONTRATO: 0411/2023 - HOTEL A JATO OPERADORA TURÍSTICA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS PARA AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS,
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO
E CANCELAMENTO, POR MEIO DE ATENDIMENTO REMOTO (E-MAIL E TELEFONE)
DESTINADA AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITABUNA.

SECRETARIAS FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

EDUCAÇÃO THALITA GUEDES VIANA –
MAT. Nº 019198-01

VILEIDE PACHECO LOPES –
MAT. Nº 2298-01

SAÚDE JAMILLY NASCIF SOUZA MORAIS –
MAT. Nº 016978-01 -

GESTÃO E
INOVAÇÃO

AMANDA DA SILVA LINS GARCIA –
MAT. Nº 017616-01

SANIELLE LEAL PEIXOTO SANTOS –
MAT. Nº 018977-01

PROM. SOCIAL E
COMBATE À

POBREZA

SUZE MAYRE MARTINS MOREIRA
AZEVEDO –

MAT. Nº 017458-01
BÁRBARA JACI DA SILVA FARIAS –

MAT. Nº 018350-01

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir da
data da assinatura do contrato, revogados as disposições em contrário.

Itabuna, 01 de dezembro de 2023.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

20
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNAGabinete do Prefeito

PORTARIA LIC Nº 0154-2023 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

“Dispõe sobre designação de
servidor Municipal como Fiscal do
Contrato nº 0412-2023”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que cabe a administração no disposto dos termos nos artigos 58 , inciso III e
67 da Lei nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através
de um representante;
Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante
a vigência dos contratos celebrados pela entidade;
Considerando que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:

a) Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela
qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados;

b) Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem
como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o
instrumento contratual e instrumento convocatório;

c) Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras
contratadas;

d) Indicar eventuais glosas das faturas.
RESOLVE

Art.1º – Designar os servidores RAFAEL SOUZA GOMES, matrícula nº 018727-01, como fiscaltitular e BRUNO CAJUI MORAL CAMPOS, matrícula nº 018735-01, como fiscal substituto doContrato vinculado ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0071-2023, celebrado com a empresa FAOALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA, CNPJ Nº 48.692.717/0001-78 para AQUISIÇÃO DE CESTASNATALINAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DESTINADAS AS FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADESOCIAL ATRAVÉS DA SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA -PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

21
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNAGabinete do Prefeito

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
partir da data da assinatura do contrato, revogadas as disposições em contrário.

Itabuna, 01 de dezembro de 2023.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNAGabinete do Prefeito

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
partir da data da assinatura do contrato, revogadas as disposições em contrário.

Itabuna, 01 de dezembro de 2023.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

22
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNAGabinete do Prefeito

PORTARIA LIC Nº 0147-2023 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

“Dispõe sobre designação de
servidores Municipais como Fiscais
do Contrato nº 0401-2023 – PE Nº
0043-2023”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que cabe a administração no disposto dos termos nos artigos 58 , inciso III e
67 da Lei nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através
de um representante;
Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante
a vigência dos contratos celebrados pela entidade;
Considerando que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:

a) Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela
qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados;

b) Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem
como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o
instrumento contratual e instrumento convocatório;

c) Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras
contratadas;

d) Indicar eventuais glosas das faturas.
RESOLVE

Art.1º – Designar as servidoras LUCIANA SEARA SOUSA LIMA, matrícula nº 003316-02, comofiscal titular e BÁRBARA JACI DA SILVA FARIAS, matrícula nº 018350-01 como fiscal substitutodo Contrato vinculado ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0043-2023, celebrado com a empresa GLADMINISTRAÇÃO E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 36.569.213/0001-86 paraCONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE QUENTINHAS E KIT LANCHES(REFEIÇÃO) – SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

23
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 PORTARIAS

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNAGabinete do Prefeito

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
partir da data da assinatura do contrato, revogadas as disposições em contrário.

Itabuna, 25 de outubro de 2023.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNAGabinete do Prefeito

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
partir da data da assinatura do contrato, revogadas as disposições em contrário.

Itabuna, 25 de outubro de 2023.

Augusto Narciso CastroPrefeito Municipal de Itabuna



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

24
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 LICITAÇÕES - FRACASSADA

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

 

OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E SINALIZAÇÃO

 
O Município de Itabuna, Estado da Bahia, por meio da Pregoeira
atribuições, informa a todos que interessarem 
declarados FRACASSADOS, em virtude da 
ausência de concorrentes habilitados. Informa ainda que
demanda dos itens fracassados, será publicada e divulgado nos meios legais. PUBLIQUE
CUMPRA-SE. Itabuna-BA, 08 de dezembro
10.183/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO
SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0074-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115.572-2023 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E SINALIZAÇÃO. 

O Município de Itabuna, Estado da Bahia, por meio da Pregoeira Designada e Equipe de Apoio no uso de sua
que interessarem que todos os LOTES do Pregão Eletrônico

em virtude da desclassificação da única empresa participante, sendo assim, 
ausência de concorrentes habilitados. Informa ainda que, havendo a necessidade de nova licitação para atender a 
demanda dos itens fracassados, será publicada e divulgado nos meios legais. PUBLIQUE

dezembro de 2023. Luciane de C S Barreto. Pregoeira

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECARGA 

e Equipe de Apoio no uso de suas 
o Pregão Eletrônico SRP 0074-2023, foram 

desclassificação da única empresa participante, sendo assim, 
havendo a necessidade de nova licitação para atender a 

demanda dos itens fracassados, será publicada e divulgado nos meios legais. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 
. Pregoeira Designada. Portaria nº 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

 

OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E SINALIZAÇÃO

 
O Município de Itabuna, Estado da Bahia, por meio da Pregoeira
atribuições, informa a todos que interessarem 
declarados FRACASSADOS, em virtude da 
ausência de concorrentes habilitados. Informa ainda que
demanda dos itens fracassados, será publicada e divulgado nos meios legais. PUBLIQUE
CUMPRA-SE. Itabuna-BA, 08 de dezembro
10.183/2023 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO
SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0074-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115.572-2023 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E SINALIZAÇÃO. 

O Município de Itabuna, Estado da Bahia, por meio da Pregoeira Designada e Equipe de Apoio no uso de sua
que interessarem que todos os LOTES do Pregão Eletrônico

em virtude da desclassificação da única empresa participante, sendo assim, 
ausência de concorrentes habilitados. Informa ainda que, havendo a necessidade de nova licitação para atender a 
demanda dos itens fracassados, será publicada e divulgado nos meios legais. PUBLIQUE

dezembro de 2023. Luciane de C S Barreto. Pregoeira

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECARGA 

e Equipe de Apoio no uso de suas 
o Pregão Eletrônico SRP 0074-2023, foram 

desclassificação da única empresa participante, sendo assim, 
havendo a necessidade de nova licitação para atender a 

demanda dos itens fracassados, será publicada e divulgado nos meios legais. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 
. Pregoeira Designada. Portaria nº 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

25
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 LICITAÇÕES - OUTROS AVISOS

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação 
Supervisão de Licitação e Compras 

 

 

 

 

AVISO DE ADESÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA - BAHIA 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO ADSTRITA AO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

027/2023 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO – SRP – ATA Nº 027/2023 

ORGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: CIM JEQUITINHONHA 

 

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 027/2023 

 

Órgão Gerenciador: CIM JEQUITINHONHA 

Órgão Adesista: Secretaria Municipal de Educação (Prefeitura Municipal de Itabuna, Bahia).  

Processo de adesão: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2023, oriundo do 

Processo Administrativo nº 033/2023  

Objeto: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E AS ESCOLAS DA REDE 

PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO. 

Empresa: HOME OFFICE MÓVEIS CADEIRAS 

Vigência da Ata do SRP:  até 31 de dezembro de 2023. 

Detentor da Ata de Registro de Preço Nº 027/2023: CIM JEQUITINHONHA 

Data de autorização da ADESÃO: 27 de Novembro de 2023.  

 

Itabuna-BA, 27 de Novembro de 2023.  

 

 

 

Comissão Permanente de Licitação 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação 
Supervisão de Licitação e Compras 

 

 

 

 

AVISO DE ADESÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA - BAHIA 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO ADSTRITA AO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

027/2023 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO – SRP – ATA Nº 027/2023 

ORGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: CIM JEQUITINHONHA 

 

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 027/2023 

 

Órgão Gerenciador: CIM JEQUITINHONHA 

Órgão Adesista: Secretaria Municipal de Educação (Prefeitura Municipal de Itabuna, Bahia).  

Processo de adesão: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2023, oriundo do 

Processo Administrativo nº 033/2023  

Objeto: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E AS ESCOLAS DA REDE 

PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO. 

Empresa: HOME OFFICE MÓVEIS CADEIRAS 

Vigência da Ata do SRP:  até 31 de dezembro de 2023. 

Detentor da Ata de Registro de Preço Nº 027/2023: CIM JEQUITINHONHA 

Data de autorização da ADESÃO: 27 de Novembro de 2023.  

 

Itabuna-BA, 27 de Novembro de 2023.  

 

 

 

Comissão Permanente de Licitação 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

26
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 LICITAÇÕES - OUTROS AVISOS

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação 
Supervisão de Licitação e Compras 

 

 

 

 

AVISO DE ADESÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA - BAHIA 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO ADSTRITA AO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

008/2023 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO – SRP – ATA Nº 008/2023 

ORGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: CIM JEQUITINHONHA 

 

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 08/2023 

 

Órgão Gerenciador: CIM JEQUITINHONHA 

Órgão Adesista: Secretaria Municipal de Educação (Prefeitura Municipal de Itabuna, Bahia).  

Processo de adesão: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023, oriundo do 

Processo Administrativo nº 011/2023  

Objeto: FABRICAÇÃO E FORNECIMENTO DE ITENS PLANEJADOS EM MARCENARIA PARA A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO. 

Empresa: HOME OFFICE MÓVEIS LTDA 

Vigência da Ata do SRP:  até 31 de dezembro de 2023. 

Detentor da Ata de Registro de Preço Nº 011/2023: CIM JEQUITINHONHA 

Data de autorização da ADESÃO: 27 de Novembro de 2023.  

 

Itabuna-BA, 27 de Novembro de 2023.  

 

 

 

Comissão Permanente de Licitação 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação 
Supervisão de Licitação e Compras 

 

 

 

 

AVISO DE ADESÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA - BAHIA 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO ADSTRITA AO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

008/2023 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO – SRP – ATA Nº 008/2023 

ORGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: CIM JEQUITINHONHA 

 

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 08/2023 

 

Órgão Gerenciador: CIM JEQUITINHONHA 

Órgão Adesista: Secretaria Municipal de Educação (Prefeitura Municipal de Itabuna, Bahia).  

Processo de adesão: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023, oriundo do 

Processo Administrativo nº 011/2023  

Objeto: FABRICAÇÃO E FORNECIMENTO DE ITENS PLANEJADOS EM MARCENARIA PARA A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO. 

Empresa: HOME OFFICE MÓVEIS LTDA 

Vigência da Ata do SRP:  até 31 de dezembro de 2023. 

Detentor da Ata de Registro de Preço Nº 011/2023: CIM JEQUITINHONHA 

Data de autorização da ADESÃO: 27 de Novembro de 2023.  

 

Itabuna-BA, 27 de Novembro de 2023.  

 

 

 

Comissão Permanente de Licitação 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:46 horas do dia 08/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou utilize o código QR.

27
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO XI | N º 6036 LICITAÇÕES - OUTROS AVISOS

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação 
Supervisão de Licitação e Compras 

 

 

 

 

AVISO DE ADESÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA - BAHIA 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO ADSTRITA AO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

033/2023 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO – SRP – ATA Nº 033/2023 

ORGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: CIM JEQUITINHONHA 

 

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 033/2023 

 

Órgão Gerenciador: CIM JEQUITINHONHA 

Órgão Adesista: Secretaria Municipal de Educação (Prefeitura Municipal de Itabuna, Bahia).  

Processo de adesão: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2023, oriundo do 

Processo Administrativo nº 042/2023  

Objeto: AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS EM AÇO PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E AS ESCOLAS DA 

REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO. 

Empresa: WTEC MOVEIS E EQUIPAMENTOS TECNICOS LTDA 

Vigência da Ata do SRP:  até 31 de dezembro de 2023. 

Detentor da Ata de Registro de Preço Nº 033/2023: CIM JEQUITINHONHA 

Data de autorização da ADESÃO: 27 de Novembro de 2023.  

 

Itabuna-BA, 27 de Novembro de 2023.  

 

 

 

Comissão Permanente de Licitação 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5018-EC63-5084-7A08-5731 ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 5018-EC63-5084-7A08-5731

Hash do Documento
431633a8af4c25485c240927fe93a23e1392153364633b6fb35a8c12cde8c613

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/12/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 08/12/2023 16:46 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-12-08T16:46:34-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




